
 1

REGIONE   EMILIA ROMAGNA                                 
 
          ATTO DEL DIRIGENTE         DETERMINAZIONE                              
          N. 004145  DEL  24/03/2006                                             
 
PROTOCOLLO  AGS/06/906       DEL 21/03/2006                                      
ASSESSORATO POLITICHE PER LA SALUTE                                              
                                                                                 
                                                                                 
 
AGENZIA SANITARIA REGIONALE                                                      
                                                                                 
FUNZIONARIO ESTENSORE  RIGHI MANUELA                                             
 
OGGETTO:    OGGETTO: ACCREDITAMENTO E ATTRIBUZIONE DEI CREDITI ECM AGLI          
            EVENTI FORMATIVI PRESENTATI DALLE AZIENDE SANITARIE REGIONAL         
            I, DAGLI ISTITUTI ORTOPEDICI RIZZOLI E DALLE UNIVERSITA' (AN         
            NO 2005 -VI FASE).                                                   
                                                                                 
 
DOCUMENTO DI RIFERIMENTO:                                                        
PARTICOLARITA':                                                                  
                                                                                
-------------------------------------------------------------------------
------- 
                            PROPONENTI              
                              
RESP.REG.AMMINISTRATIVA  GRISENDI LEONIDA                      DATA 
21/03/06     
                         _____________________________________                   
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                          
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
-------------------------------------------------------------------------
------- 
 
AUTORITA' EMANANTE:                                                              
DIRETTORE AGENZIA/ISTITUTO GRISENDI LEONIDA                                      
 
CON ALLEGATI PARTE INTEGRANTE                                                    
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 



 2

ITER DI APPROVAZIONE PREVISTO                                                    
 00620 ATTO DELL'ASSESSORE O ATTO DEL DIRIGENTE SENZA CONTR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGIONE EMILIA ROMAGNA - GIUNTA REGIONALE                    
                                                                                 
                                                                                 
 DETERMINAZIONE N.004145                     BOLOGNA   24/03/2006                
 
  OGGETTO: OGGETTO: ACCREDITAMENTO E ATTRIBUZIONE DEI CREDITI ECM AGLI           
           EVENTI FORMATIVI PRESENTATI DALLE AZIENDE SANITARIE REGIONAL          
           I, DAGLI ISTITUTI ORTOPEDICI RIZZOLI E DALLE UNIVERSITA' (AN          
           NO 2005 -VI FASE).                                                    
                                                                                 
           Prot. n. (AGS/06/906    )                                             
 
  DETERMINAZIONE N.004145/2006                                                  
 
 
                                   omissis                                       
 
 
       -----------------------------------------------------------------         
 
 
                                                                                 
 
 
                                                                                 
 
                                                                                 
 
                                                                                 
 
 

       -----------------------------------------------------------------



 3

  

Prot.n. (AGS/06/906) 

 
IL DIRETTORE GENERALE AD INTERIM 
DELL'AGENZIA SANITARIA REGIONALE 

Viste: 

- la L.R. 26 11. 2001, n.43: "Testo unico in materia di 
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione 
Emilia-Romagna; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1072/2002, 
avente ad oggetto: “Il sistema di educazione continua in 
medicina (ECM) nella Regione Emilia-Romagna”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 296/2004, 
avente ad oggetto: "Linee di indirizzo per la 
predisposizione e attuazione del Piano-Programma 2004-
2006 dell'Agenzia Sanitaria Regionale", con la quale sono 
state assegnate all'Agenzia Sanitaria Regionale ulteriori 
aree di attività, tra le quali l'accreditamento dei 
progetti e degli organizzatori di attività di ECM e lo 
sviluppo di strumenti e metodi per l'apprendimento sul 
campo e a distanza e per la valorizzazione di comunità 
professionali necessarie ai processi di innovazione 
clinica e organizzativa; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n.451/2004, 
avente ad oggetto: "L.R. 19/1994 - Art.12 Comma 3. Piano-
Programma 2004-2006 e Piano Attività 2004 dell'Agenzia 
Sanitaria Regionale", con la quale è stato adottato, in 
attuazione della deliberazione sopra citata n.296/2004, 
il Piano-Programma dell'Agenzia Sanitaria Regionale per 
il triennio 2004-2006, che prevede, fra l'altro, 
nell'ambito del programma della formazione continua nel 
Servizio sanitario regionale, lo svolgimento delle 
attività inerenti i processi regionali di accreditamento 
in ECM; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n.1217/2004, 
recante: “Modifiche ed integrazioni al sistema di 
educazione continua in medicina (ECM) nella Regione 
Emilia-Romagna di cui alla D.G.R. n. 1072/2002”, con la 
quale si è disposto, tra l’altro, che “il Direttore 
Generale dell'Agenzia Sanitaria Regionale provvede ad 
assicurare i processi regionali di accreditamento delle 
iniziative formative e di valutazione degli eventi e 
degli organizzatori di formazione”; 



 4

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 213/2006, 
recante: “Proroga della Consulta regionale per la 
formazione in sanità e della Commissione regionale per 
l’Educazione Continua in Medicina e per la Salute”, con 
la quale si è disposto di prorogare la durata della 
Consulta e della Commissione citate fino al 31.12.2007, 
confermando, tra l’altro, “quali obiettivi prioritari 
della formazione continua in ambito sanitario, le 
attività di supporto alle innovazioni nei settori 
sanitari specifici e nelle relative organizzazioni”; 

Preso atto dei requisiti per l'accreditamento, 
individuati dalla Commissione regionale ECM, di cui alla 
delibera della Giunta Regionale n.1072/2002, qui di seguito 
riportati: 

- la documentazione inerente gli eventi presentati alla 
Regione deve contenere le stesse informazioni richieste 
dalla Commissione Nazionale per la formazione continua 
(istituita ai sensi dell'art.16-ter del decreto 
legislativo 30.12.1992 e successive modificazioni); 

- i dati informativi relativi agli eventi devono essere 
inseriti a cura degli organizzatori, accreditati ai sensi 
della sopra citata deliberazione n. 1072/2002, nel 
sistema informativo per l'ECM regionale, tramite il sito 
web riservato: "ecm.regione.emilia-romagna.it"; 

- non sono consentiti finanziamenti di singoli eventi da 
parte di soggetti con interessi commerciali in campo 
sanitario; 

- l'accreditamento regionale può essere richiesto solo per 
gli eventi non presentati alla Commissione Nazionale (per 
evitare il doppio accreditamento); 

Preso atto, altresì, che i criteri di valutazione 
adottati dalla sopra citata Commissione Regionale, per 
l'attribuzione a ciascun evento dei relativi crediti 
formativi, sono conformi ai criteri individuati dalla citata 
Commissione Nazionale, nel rispetto di quanto stabilito dagli 
Accordi Stato-Regioni del 20.12.2001, del 13.3.2003, del 
20.5.2004 e del 23.3.2005 sugli obiettivi e sul programma di 
formazione continua; 

Rilevato che i suddetti criteri riguardano in 
particolare: tipologia, durata, numero dei partecipanti, 
obiettivi, metodi di insegnamento, rilevanza dei docenti e 
modalità di verifica; 



 5

Preso atto delle proposte, avanzate dalla 
Commissione Regionale sopra citata, di valutazione degli 
eventi formativi presentati all'Assessorato regionale alle 
Politiche per la Salute, tramite il sito web riservato, 
denominato “ecm.regione.emilia-romagna.it”, dalle Aziende 
Sanitarie regionali, dall’Università di Parma e dagli 
Istituti Ortopedici Rizzoli, inerenti gli eventi formativi 
(contraddistinti con il numero di codice relativo alla scheda 
di ciascun evento) di cui alla tabella A allegata parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

Tenuto conto delle sopra richiamate proposte di 
valutazione degli eventi formativi e di attribuzione del 
relativo numero di crediti a ciascuno dei medesimi, come 
indicato nella tabella A di cui sopra; 

Preso atto inoltre dei chiarimenti forniti dal 
Preside della Facoltà di Farmacia dell’Università di Bologna, 
prof. Giorgio Cantelli Forti, con nota del 18.1.2006, in 
merito alla richiesta di attivazione di un progetto 
sperimentale denominato: “Progetto sperimentale per il 
servizio formazione ECM in modalità e-learning”, già 
presentata in data 6.1.2005; 

Tenuto conto delle proposte di valutazione avanzate 
dalla Commissione regionale sopra citata, in merito al 
suddetto progetto e in merito altresì alle richieste di 
accreditamento presentate dall’Azienda USL di Bologna, per i 
seguenti corsi: 

- “L’organizzazione del lavoro per il miglioramento della 
qualità” 

- “Il ruolo degli infermieri militari nell’emergenza 
urgenza traumatica ed infettiva e tutela della salute 
degli operativi” 

- “Le competenze dell’infermiere per l’assistenza alle 
persone con ipertensione arteriosa” 

- “Risk management nelle organizzazioni sanitarie: 
Responsabilità professionale, metodologie e strumenti 
operativi”; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 
2215 in data 29 dicembre 2005 “Conferimento incarico ad 
interim a Direttore Generale dell’Agenzia Sanitaria 
Regionale”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale 
n.447 del 24 marzo 2003 avente per oggetto: "Indirizzi in 
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le 



 6

strutture e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali" come 
modificata dalla deliberazione n. 1594 del 10 ottobre 2005; 

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi 
dell'art. 37 della L.R. 43/2001 e della deliberazione n. 
447/2003 e successive modificazioni; 

D E T E R M I N A 

1. di accreditare gli eventi formativi presentati 
all'Assessorato regionale alle Politiche per la Salute 
entro il 30 novembre 2005, dalle Aziende Sanitarie, 
dall’Università di Parma e dagli Istituti Ortopedici 
Rizzoli, di cui alla tabella A allegata, parte integrante 
e sostanziale del presente atto e contraddistinti con 
numero di codice; 

2. di attribuire a ciascuno degli eventi elencati negli 
allegati di cui al punto 1) il relativo numero di crediti 
indicato; 

3. di accreditare, per i motivi espressi in premessa e qui 
integralmente richiamati, il progetto sperimentale di 
formazione a distanza, denominato: “Progetto sperimentale 
per il servizio formazione ECM in modalità e-learning”, 
presentato dalla Facoltà di Farmacia dell’Università di 
Bologna e di attribuire 10 crediti al suddetto progetto, 
limitatamente al periodo di sperimentazione di 12 mesi; 

4. di accreditare, per i motivi espressi in premessa e qui 
integralmente richiamati, i seguenti corsi presentati 
dall’Azienda USL di Bologna, attribuendo il relativo 
credito indicato: 

- “L’organizzazione del lavoro per il miglioramento 
della qualità”, 13 crediti; 

- “Il ruolo degli infermieri militari nell’emergenza 
urgenza traumatica ed infettiva e tutela della salute 
degli operativi”, 15 crediti; 

- “Le competenze dell’infermiere per l’assistenza 
alle persone con ipertensione arteriosa”, 15 crediti; 

- “Risk management nelle organizzazioni sanitarie: 
Responsabilità professionale, metodologie e strumenti 
operativi”, 18 crediti. 

 

 

Leonida Grisendi 



 7

 

Tabella A Eventi pervenuti alla Regione Emilia-Romagna dal 17 
Settembre al 30 Novembre 2005. 

 

 

Provider 

Tipolog
ia 

evento

Codic
e 

event
o 

Credit
o RER 

Azienda Ospedaliera Reggio 
Emilia FR 25266 22 

Azienda Ospedaliera Reggio 
Emilia FR 25061 33 

Azienda Ospedaliero Univ.Parma-
Università Parma FR 24651 24 

Azienda Ospedaliero Univ.Parma-
Università Parma FR 24662 24 

Azienda Ospedaliero Univ.Parma-
Università Parma FR 24554 14 

Azienda Ospedaliero Univ.Parma-
Università Parma FR 24555 14 

Azienda Ospedaliero Univ.Parma-
Università Parma FR 24658 16 

Azienda Ospedaliero Univ.Parma-
Università Parma FR 24744 10 

Azienda Ospedaliero Univ.Parma-
Università Parma FR 24746 10 

Azienda Ospedaliero Univ.Parma-
Università Parma FR 26350 30 

Azienda Ospedaliero -
Universitaria Ferrara FR 25183 40 

Azienda Ospedaliero -
Universitaria Ferrara FR 25810 22 

Azienda Ospedaliero -
Universitaria Ferrara FR 26058 9 

Azienda Ospedaliero -
Universitaria Ferrara FR 24738 15 



 8

Azienda Ospedaliero -
Universitaria Ferrara FR 25215 30 

Azienda Ospedaliero-
Universitaria Bologna FR 25306 50 

Azienda Ospedaliero-
Universitaria Bologna FR 24751 32 

Azienda Ospedaliero-
Universitaria Modena FR 26338 40 

Azienda Sanitaria Bologna FR 27536 36 

Azienda Sanitaria Bologna FR 22649 27 

Azienda Sanitaria Bologna FR 25414 28 

Azienda Sanitaria Bologna FR 25413 24 

Azienda Sanitaria Bologna FR 24988 14 

Azienda Sanitaria Bologna FR 25248 16 

Azienda Sanitaria Bologna FR 27479 21 

Azienda Sanitaria Bologna FR 27528 16 

Azienda Sanitaria Bologna FR 27586 20 

Azienda Sanitaria Bologna FR 26587 33 

Azienda Sanitaria Bologna FR 26239 28 

Azienda Sanitaria Bologna FR 27533 21 

Azienda Sanitaria Bologna FR 24857 22 

Azienda Sanitaria Bologna FR 25402 32 

Azienda Sanitaria Bologna FR 24961 26 

Azienda Sanitaria Bologna FR 24977 26 

Azienda Sanitaria Bologna FR 25769 26 

Azienda Sanitaria Bologna FR 26474 38 

Azienda Sanitaria Bologna FR 25673 34 

Azienda Sanitaria Bologna FR 26116 35 

Azienda Sanitaria Bologna FR 26702 33 

Azienda Sanitaria Bologna FR 25743 35 

Azienda Sanitaria Bologna FR 25187 50 

Azienda Sanitaria Bologna FR 25540 50 

Azienda Sanitaria Bologna FR 26279 50 



 9

Azienda Sanitaria Bologna FR 26280 50 

Azienda Sanitaria Bologna FR 26478 50 

Azienda Sanitaria Bologna FR 26668 50 

Azienda Sanitaria Bologna FR 26669 50 

Azienda Sanitaria Bologna FR 27493 50 

Azienda Sanitaria Bologna FR 27635 50 

Azienda Sanitaria Bologna FR 25512 45 

Azienda Sanitaria Bologna FR 25377 42 

Azienda Sanitaria Bologna FR 27175 44 

Azienda Sanitaria Bologna FR 27468 40 

Azienda Sanitaria Bologna FR 27508 40 

Azienda Sanitaria Bologna FR 27525 40 

Azienda Sanitaria Bologna FR 27526 40 

Azienda Sanitaria Bologna FR 27592 40 

Azienda Sanitaria Bologna FR 24984 36 

Azienda Sanitaria Bologna FR 27724 35 

Azienda Sanitaria Bologna FR 26710 34 

Azienda Sanitaria Bologna FR 25399 33 

Azienda Sanitaria Bologna FR 22805 30 

Azienda Sanitaria Bologna FR 27447 30 

Azienda Sanitaria Cesena FR 26715 35 

Azienda Sanitaria Cesena FR 25032 32 

Azienda Sanitaria Ferrara FR 26321 31 

Azienda Sanitaria Ferrara FR 24740 26 

Azienda Sanitaria Ferrara FR 24606 50 

Azienda Sanitaria Ferrara FR 24866 36 

Azienda Sanitaria Forlì FR 25121 18 

Azienda Sanitaria Forlì FR 24860 40 

Azienda Sanitaria Imola FR 25500 12 

Azienda Sanitaria Imola FR 25614 15 

Azienda Sanitaria Imola FR 25821 36 

Azienda Sanitaria Modena FR 27079 47 



 10

Azienda Sanitaria Modena FR 24888 35 

Azienda Sanitaria Modena FR 25421 30 

Azienda Sanitaria Parma FR 26490 15 

Azienda Sanitaria Parma FR 26427 6 

Azienda Sanitaria Parma FR 26909 11 

Azienda Sanitaria Parma FR 26910 11 

Azienda Sanitaria Parma FR 24700 50 

Azienda Sanitaria Parma FR 24945 32 

Azienda Sanitaria Piacenza FR 25012 15 

Azienda Sanitaria Piacenza FR 24799 17 

Azienda Sanitaria Piacenza FR 25005 50 

Azienda Sanitaria Ravenna FR 27410 50 

Azienda Sanitaria Ravenna FR 18572 16 

Azienda Sanitaria Ravenna FR 24783 15 

Azienda Sanitaria Ravenna FR 25510 14 

Azienda Sanitaria Ravenna FR 25685 14 

Azienda Sanitaria Reggio Emilia FR 25566 30 

Azienda Sanitaria Reggio Emilia FR 25567 30 

Azienda Sanitaria Reggio Emilia FR 24663 23 

Azienda Sanitaria Reggio Emilia FR 25563 25 

Azienda Sanitaria Reggio Emilia FR 25564 25 

Azienda Sanitaria Reggio Emilia FR 25561 20 

Azienda Sanitaria Reggio Emilia FR 27653 16 

Azienda Sanitaria Reggio Emilia FR 26339 20 

Azienda Sanitaria Reggio Emilia FR 26298 40 

Azienda Sanitaria Reggio Emilia FR 25629 35 

Azienda Sanitaria Reggio Emilia FR 26057 30 

Azienda Sanitaria Reggio Emilia FR 26666 30 

Azienda Sanitaria Rimini FR 25541 12 

Azienda Sanitaria Rimini FR 25985 6 

Azienda Sanitaria Rimini FR 26277 20 

Azienda Sanitaria Rimini FR 24970 16 



 11

Istituti Ortopedici Rizzoli FR 25263 19 

Istituti Ortopedici Rizzoli FR 25264 19 

Istituti Ortopedici Rizzoli FR 27366 11 

Istituti Ortopedici Rizzoli FR 25584 18 

Istituti Ortopedici Rizzoli FR 26027 12 

Istituti Ortopedici Rizzoli FR 25711 30 

 

 

 

 


